
	
  
	
  
DETERMINAZIONE	
   N.	
   780	
   DEL	
   01/10/2014	
  

	
  

Segreteria	
  Generale	
  
	
  

Struttura	
  proponente:	
  	
  
	
  

Ufficio	
  “Vigilanza,	
  Accesso	
  Sede”	
  

OGGETTO:	
   CONTRATTO	
  DI	
  APPALTO	
  NR.	
  475	
  DEL	
  27	
  GIUGNO	
  2011,	
  “ITALPOL	
  VIGILANZA	
  SRL”	
  –	
  
ADEGUAMENTO	
  ISTAT	
  EX	
  ART.	
  4	
  DEL	
  CONTRATTO:	
  PERIODO	
  MAGGIO	
  –	
  DICEMBRE	
  
2013	
  –	
  IMPEGNO	
  DI	
  SPESA	
  E	
  LIQUIDAZIONE	
  E	
  PAGAMENTO	
  FATTURE	
  

□	
  Con	
  impegno	
  contabile	
   □	
  Senza	
  impegno	
  contabile	
  

L’estensore	
  

	
  

Sig.ra	
  Roberta	
  Raia	
  

Il	
  Responsabile	
  	
  
del	
  procedimento	
  

Dott.	
  Fabrizio	
  M.	
  Galeani	
  

Il	
  Dirigente	
  	
  
della	
  struttura	
  proponente	
  

Dott.	
  Antonio	
  Calicchia	
  

 

Funzione	
  Direzionale	
  di	
  Staff	
  -­‐	
  Bilancio,	
  Ragioneria.	
  

Data	
  di	
  ricezione:	
  ______________	
  	
   Protocollo	
  N°	
  ______________	
  

ANNO	
  
FINANZ.	
   CAPITOLO	
   C/R/P	
  

IMPEGNO	
   STANZIAMENTO	
  
BILANCIO	
  

DISPONIBILITÀ	
  
RESIDUA	
   IL	
  DIRIGENTE	
  

NUMERO	
   DATA	
   IMPORTO	
  
	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
  

	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
  

	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
  

	
  

Data	
  registrazione	
  impegno	
  di	
  spesa	
  _________________	
  

Si	
  attesta	
  la	
  regolarità	
  contabile	
  del	
  presente	
  atto	
  e	
  la	
  copertura	
  finanziaria	
  dello	
  stesso.	
  

	
   Il	
  Dirigente	
  della	
  struttura	
  
competente	
  in	
  materia	
  	
  
di	
  bilancio	
  e	
  ragioneria	
  

	
  

	
  



	
  
	
  
	
  
	
  

IL	
  SEGRETARIO	
  GENERALE	
  
	
  
	
  
VISTA	
   la	
  legge	
  statutaria	
  11	
  novembre	
  2004,	
  n.	
  1,	
  “Nuovo	
  Statuto	
  della	
  Regione	
  Lazio”;	
  
	
  
VISTA	
   la	
   legge	
   regionale	
   20	
   novembre	
   2001,	
   n.	
   25,	
   “Norme	
   in	
   materia	
   di	
   programmazione,	
  

bilancio	
  e	
  contabilità	
  della	
  Regione”	
  e	
  successive	
  modifiche;	
  
	
  
VISTA	
   la	
  legge	
  regionale	
  18	
  febbraio	
  2002,	
  n.	
  6,	
  “Disciplina	
  del	
  sistema	
  organizzativo	
  della	
  Giunta	
  

e	
  del	
  Consiglio	
  e	
  disposizioni	
  relative	
  alla	
  dirigenza	
  ed	
  al	
  personale	
  regionale”	
  e	
  successive	
  
modifiche;	
  

	
  
VISTA	
   la	
   deliberazione	
   dell’Ufficio	
   di	
   Presidenza	
   n.	
   3	
   del	
   29	
   gennaio	
   2003,	
   concernente	
   il	
  

“Regolamento	
  di	
  organizzazione	
  del	
  Consiglio	
  regionale	
  del	
  Lazio”	
  e	
  successive	
  modifiche;	
  
	
  
VISTA	
   la	
  deliberazione	
  dell’Ufficio	
  di	
  Presidenza	
  n.	
  73	
  del	
  30	
  ottobre	
  2013,	
  con	
   la	
  quale	
  è	
  stato	
  

conferito	
   al	
   Dott.	
   Antonio	
   Calicchia	
   l’incarico	
   di	
   Segretario	
   generale	
   del	
   Consiglio	
  
regionale;	
  

	
  
VISTA	
   la	
   determinazione	
   del	
   Segretario	
   generale	
   n.	
   45	
   del	
   28	
   gennaio	
   2014,	
   concernente	
  

“Istituzione	
   delle	
   aree,	
   degli	
   uffici	
   e	
   delle	
   funzioni	
   direzionali	
   di	
   staff	
   dirigenziali	
   presso	
   il	
  
Consiglio	
   regionale.	
   Revoca	
   delle	
   determinazioni	
   13	
   ottobre	
   2010,	
   n.	
   806	
   e	
   successive	
  
modifiche	
  e	
  16	
  maggio	
  2011,	
  n.	
  312	
  e	
  successive	
  modifiche”;	
  

	
  
VISTA	
   la	
   successiva	
   determinazione	
   del	
   Segretario	
   generale	
   n.	
   116	
   del	
   25	
   febbraio	
   2014,	
  

riguardante	
   le	
   “Modifiche	
   alla	
   determinazione	
   28	
   gennaio	
   2014,	
   n.45	
   -­‐	
   Declaratoria	
   delle	
  
competenze	
  delle	
  aree,	
  delle	
  funzioni	
  direzionali	
  di	
  staff	
  a	
  responsabilità	
  dirigenziale	
  e	
  degli	
  
uffici	
  del	
  Consiglio	
  regionale”;	
  

	
  
VISTO	
   il	
  contratto	
  di	
  appalto	
  stipulato	
  in	
  data	
  27	
  giugno	
  2011,	
  repertoriato	
  agli	
  atti	
  al	
  n.	
  475,	
  tra	
  

il	
   Consiglio	
   regionale	
   del	
   Lazio	
   e	
   la	
   “ITALPOL	
  Vigilanza	
   S.r.l.”,	
   con	
   cui	
   l’Amministrazione	
  
affida	
  il	
  servizio	
  di	
  vigilanza	
  armata	
  fissa,	
  interna	
  ed	
  esterna,	
  tramite	
  presidio,	
  riferita	
  alle	
  
altre	
  sedi	
  dell’Amministrazione	
  in	
  Roma,	
  a	
  decorrere	
  dal	
  01	
  agosto	
  2011	
  fino	
  al	
  31	
  luglio	
  
2016;	
  

	
  
CONSIDERATO	
   che,	
  ai	
  sensi	
  dell’art.	
  4	
  (Corrispettivo.	
  Clausola	
  sulla	
  tracciabilità),	
  del	
  contratto	
  in	
  narrativa,	
  

il	
   corrispettivo	
  dell’appalto	
   pari	
   a	
   complessivi	
  €	
   7.668.360,00	
   (IVA	
   esclusa)	
   deve	
   essere	
  
adeguato	
   annualmente,	
   a	
   partire	
   dal	
   secondo	
   anno,	
   in	
   base	
   alla	
   variazione	
   accertata	
  
dall’ISTAT,	
  dell’indice	
  dei	
  prezzi	
  al	
  Consumo;	
  

	
  
VISTA	
   la	
  nota	
  della	
  “ITALPOL	
  Vigilanza	
  S.r.l.”,	
  prot.	
  n.	
  12202	
  del	
  12	
  settembre	
  2014,	
  con	
  la	
  quale	
  

codesta	
  Società	
  comunica	
  l’intenzione,	
  in	
  ragione	
  degli	
  ottimi	
  rapporti	
  intercorrenti	
  tra	
  le	
  
parti,	
  di	
  applicare	
  l’adeguamento	
  ISTAT	
  a	
  partire	
  dai	
  servizi	
  resi	
  dal	
  mese	
  di	
  maggio	
  2013	
  
e	
  non	
  da	
  dall’inizio	
  del	
  secondo	
  anno	
  contrattuale	
  (agosto	
  2012);	
  

	
  
VERIFICATO	
   che	
  la	
  suindicata	
  società	
  ha	
  adeguato	
  il	
  canone	
  mensile	
  applicando	
  un	
  indice	
  percentuale	
  

ISTAT	
  pari	
  al	
  2,6%	
  (periodo	
  aprile	
  2012	
  –	
  marzo	
  2013);	
  	
  
	
  
VISTI	
   i	
  giustificativi	
  contabili	
  prodotti	
  dalla	
  “ITALPOL	
  Vigilanza	
  S.r.l.”	
  relativi	
  all’adeguamento	
  e	
  

revisione	
  del	
  prezzo	
  suindicato	
  per	
  il	
  periodo	
  da	
  maggio	
  2013	
  fino	
  a	
  dicembre	
  2013;	
  	
  



	
  
VISTE	
   le	
  fatture:	
  

− n.	
  1898	
  del	
  30	
  giugno	
  2013	
  di	
  €	
  4.020,78	
  IVA	
  inclusa,	
  (reg.	
  n.	
  1002	
  del	
  16/07/2013);	
  
− n.	
  1925	
  del	
  30	
  giugno	
  2013	
  di	
  €	
  4.020,78	
  IVA	
  inclusa,	
  (reg.	
  n.	
  1033	
  del	
  22/07/2013);	
  
− n.	
  2120	
  del	
  31	
  luglio	
  2013	
  di	
  €	
  4.020,78	
  IVA	
  inclusa,	
  (reg.	
  n.	
  1140	
  del	
  20/08/2013);	
  
− n.	
  2494	
  del	
  31	
  agosto	
  2013	
  di	
  €	
  4.020,78	
  IVA	
  inclusa,	
  (reg.	
  n.	
  1260	
  del	
  24/09/2013);	
  
− n.	
   2738	
   del	
   30	
   settembre	
   2013	
   di	
   €	
   4.020,78	
   IVA	
   inclusa,	
   (reg.	
   n.	
   1404	
   del	
  

21/10/2013);	
  
− n.	
   3318	
   del	
   28	
   novembre	
   2013	
   di	
   €	
   4.054,01	
   IVA	
   inclusa,	
   (reg.	
   n.	
   1620	
   del	
  

28/11/2013);	
  
− n.	
   3419	
   del	
   30	
   novembre	
   2013	
   di	
   €	
   4.054,01	
   IVA	
   inclusa,	
   (reg.	
   n.	
   1628	
   del	
  

13/12/2013);	
  
− n.	
   3747	
   del	
   31	
   dicembre	
   2013	
   di	
   €	
   4.054,01	
   IVA	
   inclusa,	
   (reg.	
   n.	
   1735	
   del	
  

22/01/2014);	
  
con	
  le	
  quali	
  la	
  predetta	
  erogatrice	
  chiede	
  la	
  liquidazione	
  di	
  complessivi	
  €	
  32.265,93	
  I.V.A.	
  
inclusa;	
  

	
  
VERIFICATA	
   la	
  congruità	
  degli	
  importi	
  dei	
  documenti	
  fiscali	
  sopraelencati,	
  come	
  attestato	
  dalle	
  firme	
  in	
  

calce	
   da	
   parte	
   del	
   Direttore	
   del	
   Servizio	
   Tecnico	
   strumentale,	
   Sicurezza	
   sui	
   luoghi	
   di	
  
lavoro;	
  

	
  
VISTA	
   la regolarità dei lavori e servizi erogati nonché delle fatture n.	
  1898	
  del	
  30	
  giugno	
  2013	
  

di	
  €	
  4.020,78	
  IVA	
  inclusa,	
  1925	
  del	
  30	
  giugno	
  2013	
  di	
  €	
  4.020,78	
  IVA	
  inclusa,	
  2120	
  del	
  31	
  
luglio	
  2013	
  di	
  €	
  4.020,78	
  IVA	
  inclusa,	
  2494	
  del	
  31	
  agosto	
  2013	
  di	
  €	
  4.020,78	
  IVA	
  inclusa,	
  
2738	
  del	
  30	
  settembre	
  2013	
  di	
  €	
  4.020,78	
  IVA	
  inclusa,	
  3318	
  del	
  28	
  novembre	
  2013	
  di	
  €	
  
4.054,01	
  IVA	
  inclusa,	
  3419	
  del	
  30	
  novembre	
  2013	
  di	
  €	
  4.054,01	
  IVA	
  inclusa	
  e	
  3747	
  del	
  31	
  
dicembre	
  2013	
  di	
  €	
  4.054,01	
  IVA	
  inclusa,	
  come attestato dalle firme in calce del Direttore 
del Servizio Tecnico strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro;	
  

	
  	
  
RITENUTO	
   pertanto	
  di	
  impegnare,	
  liquidare	
  e	
  pagare,	
  a	
  favore	
  della	
  ITALPOL	
  Vigilanza	
  S.r.l.,	
  la	
  somma	
  

di	
  €	
  32.265,93	
  I.V.A.	
  inclusa,	
  sul	
  cap.	
  U.00017,	
  U.1.03.02.13.0001,	
  del	
  Bilancio	
  del	
  Consiglio	
  
regionale	
   del	
   Lazio,	
   per	
   l’esercizio	
   finanziario	
   2014,	
   che	
   presenta	
   le	
   necessarie	
  
disponibilità,	
   allo	
   scopo	
   di	
   fare	
   fronte	
   all’adeguamento	
   ISTAT	
   del	
   corrispettivo	
   pattuito	
  
(periodo	
  maggio	
  2013	
  –	
  dicembre	
  2013);	
  	
  

	
  
	
  

DETERMINA	
  
	
  
	
  
Per	
  i	
  suesposti	
  motivi	
  che	
  costituiscono	
  parte	
  integrante	
  della	
  presente	
  determinazione:	
  
a. Di	
  impegnare,	
  liquidare	
  e	
  pagare,	
  alla	
  ITALPOL	
  Vigilanza	
  S.r.l.,	
  con	
  sede	
  in	
  Roma,	
  Via	
  Monte	
  Carmelo,	
  n.	
  3	
  

–	
  00166	
  –	
  codice	
  fiscale/partita	
  Iva	
  05849251003,	
  sul	
  cap.	
  U.00017,	
  U.1.03.02.13.0001,	
  del	
  Bilancio	
  del	
  
Consiglio	
   regionale	
   del	
   Lazio,	
   per	
   l’esercizio	
   finanziario	
   2014,	
   la	
   somma	
   di	
   €	
   32.265,93	
  
(trentaduemiladuecentosessantacinque/93),	
  I.V.A.	
  inclusa,	
  che	
  presenta	
  le	
  necessarie	
  disponibilità,	
  allo	
  
scopo	
  di	
  fare	
  fronte	
  all’adeguamento	
  ISTAT	
  del	
  corrispettivo	
  pattuito	
  (periodo	
  maggio	
  2013	
  –	
  dicembre	
  
2013),	
  così	
  come	
  previsto	
  ex	
  art.	
  4	
  (Corrispettivo.	
  Clausola	
  sulla	
  tracciabilità)	
  del	
  contratto	
  di	
  appalto	
  n.	
  
rep.	
  475	
  del	
  27	
  giugno	
  2011	
  come	
  esposto	
  in	
  narrativa.	
  

	
  
                            Il Responsabile P.O. 
          “Coordinamento attività connesse alla sicurezza” 
                            (Dott. Fabrizio Maria Galeani) 

Il	
  Segretario	
  generale	
  
Dott.	
  Antonio	
  Calicchia	
  


